
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   BARRA   DO   TURVO 
Av. 21 de Março, n° 304, Centro, Barra do Turvo – SP,   CEP: 11.955-000 

CNPJ: 46.634.317/0001-80  Fone: (15) 35789444  E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br 

Página 1 de 6 

DECRETO Nº 056/2013. 

   “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 

Suplementar e dá outras providências”. 

HENRIQUE DA MOTA BARBOSA Prefeito Municipal de Barra do Turvo, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas 

pela Lei Orgânica do Município e considerando a autorização dada pela Lei 

Municipal n° 463/2013, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto no Departamento de Finanças e Contabilidade 

da Prefeitura Municipal de Barra do Turvo, um Crédito Adicional Suplementar no 

valor de R$ 2.843.300,00 (dois milhões oitocentos e quarenta e três mil e trezentos 

reais), para reforçar as seguintes dotações do orçamento vigente: 

 

Órgão Fonte de 

Recurso 

Ficha de 

Desp. 

Saldo Ficha 

16/09 
Valor R$ 

01 Poder Legislativo     

01.01 Câmara Municipal     

01.031.0001.2002 Manutenção da Secretaria do Legislativo     

3.1.90.11.00 Vencimentos  e Vantagens Fixas-Pessoal Civil 01 (04) 23.731,84 8.500,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 01 (05) 13.213,23 1.500,00 

02 Poder Executivo     

02.02 Secretaria de Gabinete     

02.144.0003.2006 Manut. Atividades do Gabinete     

3.1.90.11 Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 01 (01) 59.121,37 130.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 (05)   1.869,54 2.600,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 01 (08) 0,00 700,00 

02.02 Secretaria de Administração     

02.144.0003.2006 Manut. Ativ. Da Secretaria de Administração      

3.1.90.11 Venc. E Vantagens Fixas – Pessoal Civil 01 (21) 123.448,83 208.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 (26) 7.670,04 1.400,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 01 (29) 42.404,94 33.500,00 

02.03 Secretaria de Finanças     

04.123.0004.2007 Manut. Atividade da Secretaria de Finanças     

3.1.90.11 Venc. E Vantagens Fixas – Pessoal Civil 01 (31) 70.890,61 100.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 01 (39) 0,00 800,00 

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 01 (40) 30.992,90 124.000,00 

28.843.0999.0001 Principal da Dívida com INSS     

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatada 01 (44) 260.084,51 165.000,00 

28.845.0999.0003 PASEP     

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 01 (45) 32.858,15 81.000,00 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   BARRA   DO   TURVO 
Av. 21 de Março, n° 304, Centro, Barra do Turvo – SP,   CEP: 11.955-000 

CNPJ: 46.634.317/0001-80  Fone: (15) 35789444  E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br 

Página 2 de 6 

02.04 Secretaria de Desenvolvimento Econômico     

04.121.0048.2010 Manut. Da Ativ. Da secr. Desenv. Econômico     

3.1.90.11 Venc. E Vantagens Fixas – Pessoal Civil 01 (248) 50.988,97 10.000,00 

02.06 Secretaria de Obras e Serv. Municipais     

04.122.0014.2023 Manut. Secretaria de Obras e Serv. Municipais     

3.1.90.11 Venc. E Vantagens Fixas – Pessoal Civil 01 (117) 115.809,69 211.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 01 (124) 112.396,79 167.000,00 

02.07 Secret. da Promoção e Desenv. Social     

08.244.0015.2024 Manut. Atividade da Promoção Social     

3.1.90.11 Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 01 (139) 23.613,34 210.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 01 (146) 114,71 3.300,00 

02.10 Fundo Municipal de Saúde     

10.301.0024.2034 Manut. Das Ativ. Do Fundo Municipal de Saúde     

3.1.90.11 Venc. E Vantagens Fixas – Pessoal Civil 01 (179) 1.250,00 380.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 (185) 109.871,30 5.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 01 (188) 492.460,17 287.000,00 

10.301.0024.2039 Convênio Programa Saúde da Família – PSF     

3.1.90.11 Venc. E Vantagens Fixas – Pessoal Civil 01 (196) 214.701,69 42.000,00 

02.11 FUNDEB     

12.361.0019.2012 Manutenção do Fundeb 40% (Fundam.)     

3.1.90.11 Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 01 (219) 39.594,42 355.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 (220) 68.999,30 71.000,00 

02.13 Secretaria de Educação     

12.361.0019.2014 Manut. do Ensino Fundamental     

3.3.90.30 Material de Consumo 01 (266) 0,00 50.000,00 

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 01 (270) 16.136,00 2.000,00 

02.14 Secret. De Agricultura e Desenv. Rural     

20.606.0025.2051 Manut. Da Secretaria de Agricultura     

3.1.90.11 Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 01 (297) 16.814,15 108.000,00 

02.15 Secretaria de Esporte, Lazer e Cultura     

27.812.0021.2021 Atividades de Esporte, Lazer e Recreação     

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 01 (325) 420,34 85.000,00 

     Fontes de Recursos:  (01) Próprios    (02) Estadual     (05) Federal TOTAL 2.843.300,00 

Art. 2°. O Crédito Adicional de que trata o artigo anterior, será 

coberto com a anulação de recursos das seguintes dotações: 

 

Órgão Fonte de 

Recurso 

Ficha de 

Desp. 

Saldo Ficha 

16/09 
Valor R$ 

01 Poder Legislativo     

01.01 Câmara Municipal     

3.1.0001 2002 0000 Manutenção da Secretaria do Legislativo     

3.1.90.11.00 Vencimentos  e Vantagens Fixas-Pessoal Civil 01 (02) 30.446,67 1.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 01 (03) 7.258,37 600,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -  Pessoal Civil 01 (06) 1.000,00 1.000,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 (07) 1.000,00 1.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 01 (08) 1.000,00 1.000,00 

3.1.90.35.00 Serviços de Consultoria 01 (10) 1.010,00 800,00 

3.1.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 (11) 1.000,00 1.000,00 

3.1.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 (12) 15.726,45 2.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 01 (13) 34.442,79 1.600,00 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   BARRA   DO   TURVO 
Av. 21 de Março, n° 304, Centro, Barra do Turvo – SP,   CEP: 11.955-000 

CNPJ: 46.634.317/0001-80  Fone: (15) 35789444  E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br 

Página 3 de 6 

02 Poder Executivo     

02.01 Secretaria de Gabinete     

04.122.0002.2003 Manut. das Atividades do Gabinete     

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 (04) 5.000,00 5.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 (09) 3.520,00 3.520,00 

04.122.0002.2005 Manut. Ativ. de Assuntos Jurídicos     

3.1.90.11 Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 01 (10) 11,01 11,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 (11) 4,85 4,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 (14) 5,00 5,00 

08.244.0002.2004 Coord. Do Fundo Social de Solidariedade     

3.3.90.30 Material de Consumo 01 (16) 775,00 775,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 01 (18) 1.000,00 1.000,00 

02.02 Secretaria de Administração     

02.144.0003.2006 Manut. Ativ. Da Secretaria de Administração      

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 (24) 8.000,00 8.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 (26) 7.670,04 44,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 (27) 3.917,40 3.917,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 (30) 6.583,00 6.583,00 

02.03 Secretaria de Finanças     

04.123.0004.2007 Manut. da Atividade da Secretaria de Finanças     

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 (34) 5.000,00 5.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 (35) 105,75 105,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 (36) 520,95 520,00 

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 01 (37) 1.000,00 1.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 01 (38) 4.009,09 2.500,00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 (42) 537,54 537,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 (43) 3.672,00 3.672,00 

02.04 Secretaria de Desenvolvimento Econômico     

20.606.0025.2010 Manut. da Ativ. da secr. Desenv. Econômico     

3.3.90.30 Material de Consumo 01 (52) 106,58 106,00 

04.121.0048.2010 Manut. Da Ativ. Da secr. Desenv. Econômico     

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 (251) 2.000,00 2.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 (253) 2.538,04 2.538,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 01 (254) 3.000,00 1.500,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 (256) 83.000,00 83.000,00 

02.06 Secretaria de Obras e Serv. Municipais     

04.122.0014.2023 Manut. Secretaria de Obras e Serviços     

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 (120) 5.000,00 5.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 (122) 3.028,99 3.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 01 (123) 7.438,31 5.438,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 (126) 1.470,50 1.470,00 

15.451.0005.1019 Recapeamento Asfaltico     

4.4.90.51 Obras e Instalações 02 (127) 99,55 99,00 

26.782.0011.1026 Obras de Melhorias em Estradas Rurais     

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 01 (137) 16.835,25 58,00 

26.782.0012.1027 Melhorias de Pontes Rurais     

4.4.90.51 Obras e Instalações 02 (138) 12.300,00 12.300,00 

02.07 Secretaria da Promoção e Desenv. Social     

08.244.0015.2024 Manut. Da Atividade da Promoção Social     

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 01 (141) 9.522,30 9.522,00 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 (142) 5.000,00 5.000,00 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   BARRA   DO   TURVO 
Av. 21 de Março, n° 304, Centro, Barra do Turvo – SP,   CEP: 11.955-000 

CNPJ: 46.634.317/0001-80  Fone: (15) 35789444  E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br 

Página 4 de 6 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 (143) 6.805,72 23,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 (144) 3.378,60 2.328,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 (147) 4.250,00 4.250,00 

02.08 Fundo Municipal de Assist. Social     

08.244.0033.2030 Manut. do Centro de Convivência do Idoso     

3.1.90.11 Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 01 (157) 50.487,89 50.487,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 (158) 18.679,05 18.679,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 01 (159) 2.000,00 2.000,00 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 (160) 2.000,00 2.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 01 (162) 97.178,82 97.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 (163) 5.000,00 5.000,00 

08.244.0033.2031 Manut. Fundo Munic. Assist. Social     

3.3.90.30 Material de Consumo 01 (164) 84,68 84,00 

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço p/ Distrib. Gratuita 01 (165) 25.000,00 20.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 01 (166) 48.098,00 45.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 (168) 5.000,00 5.000,00 

02.09 Secretaria Municipal de Saúde     

10.122.0034.2033 Manut. Da Secretaria Munic. De Saúde     

3.1.90.11 Venc. E Vantagens Fixas – Pessoal Civil 01 (173) 355,22 355,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 (174) 1.734,57 1.734,00 

02.10 Fundo Municipal de Saúde     

10.301.0022.1030 Aquis. Equip. e Veículos F.M. Saúde     

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 05 (177) 6.500,00 6.500,00 

10.301.0023.1031 Reestr. Dos Prédios Públicos da Saúde     

4.4.90.51 Obras e Instalações 01 (178) 27.732,56 27.732,00 

10.301.0024.2034 Manut. Da Ativ. Do Fundo Munic. De Saúde     

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 01 (179) 1.250,00 1.250,00 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 (183) 20.000,00 20.000,00 

3.3.90.14 Diárias – Pessoal Civil 01 (184) 28.768,76 10.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 (186) 291,00 291,00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 02 (190) 1.000,00 1.000,00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 05 (191) 10.504,86 10.504,00 

10.301.0024.2036 Convênio – PAB Fixo     

3.3.90.30 Material de Consumo 05 (194) 1.818,31 225,00 

10.301.0024.2039 Conv. Programa Saúde da Família – PSF     

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 (199) 15.000,00 15.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 01 (202) 8.190,00 8.190,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 01 (203) 21.836,51 10.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 (205) 4.664,00 4.664,00 

10.301.0024.2040 Convênio Saúde Bucal     

3.3.90.30 Material de Consumo 05 (206) 27.800,65 27.800,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 05 (207) 17.587,50 17.587,00 

10.301.0024.2044 Convênio de Média e Alta Complexidade     

3.3.90.30 Material de Consumo 05 (208) 2.343,61 118,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 05 (209) 2.510,00 2.510,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 05 (210) 9.188,00 9.188,00 

10.301.0024.2045 Convênio Assistência Farmacêutica Básica     

3.3.90.30 Material de Consumo 05 (211) 7.426,00 196,00 

10.304.0024.2041 Convênio Vigilância Sanitária     

3.3.90.30 Material de Consumo 05 (212) 17.762,00 5.506,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 05 (213) 3.800,00 3.800,00 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   BARRA   DO   TURVO 
Av. 21 de Março, n° 304, Centro, Barra do Turvo – SP,   CEP: 11.955-000 

CNPJ: 46.634.317/0001-80  Fone: (15) 35789444  E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br 

Página 5 de 6 

10.304.0024.2042 Convênio Gerenciamento de Riscos (VS)     

3.3.90.30 Material de Consumo 05 (214) 2.673,00 2.673,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 05 (215) 1.000,00 1.000,00 

10.305.0024.2037 Convênio Vigilância Epid. E Ambulatorial     

3.3.90.30 Material de Consumo 05 (216) 6.702,10 6.702,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 05 (217) 1.694,02 1.694,00 

02.11 FUNDEB     

12.361.0019.2012 Manutenção do Fundeb 40% (Ens. Fundam.)     

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 02 (222) 5.000,00 5.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 02 (224) 9.300,00 9.300,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 02 (227) 10.400,00 390,00 

12.361.0019.2013 Manutenção do Fundeb 60% (Ens. Fundam.)     

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 02 (228) 10.000,00 10.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 02 (231) 20.000,00 20.000,00 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 02 (232) 20.000,00 20.000,00 

12.365.0019.2012 Manutenção do Fundeb 40% (Ens. Infantil)     

3.1.90.13 Obrigações Patronais 02 (242) 105.000,00 71.000,00 

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 02 (234) 0,00 1.000,00 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 02 (235) 1.000,00 1.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 02 (236) 5.750,00 5.750,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 02 (237)  1.000,00 

12.365.0019.2013 Manutenção do Fundeb 60% (Ens. Infantil)     

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 02 (240) 5.000,00 5.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 02 (243) 10.000,00 10.000,00 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 02 (244) 5.000,00 5.000,00 

02.12 Fundo Munic. dos Dir. da Criança e Adol.     

3.3.90.30 Material de Consumo 01 (245) 40.000,00 40.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 01 (246) 10.000,00 10.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 01 (247) 20.000,00 20.000,00 

02.13 Secretaria de Educação     

12.361.0017.1015 Constr., Ref. e Ampliação de Escolares     

4.4.90.51 Obras e Instalações 02 (260) 25.388,10 25.388,00 

12.361.0019.2014 Manut. do Ensino Fundamental     

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 01 (261) 215,84 215,00 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 (265) 5.000,00 5.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 (267) 208,18 208,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 01 (268) 34.744,18 27.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 (271) 26.695,00 955,00 

12.365.0019.2016 Manutenção de Creche     

4.4.90.51 Obras e Instalações 05 (286) 4.069,42 4.069,00 

12.365.0019.2017 Manutenção da Pré-Escola     

3.3.90.30 Material de Consumo 01 (292) 834,50 834,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 01 (294) 10,93 10,00 

02.14 Secretaria de Agricultura e Desenv. Rural     

20.606.0025.1066 SAA-Aquis. Micro trator e Implem. Agric.     

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 02 (328) 127.000,00 3.000,00 

20.606.0025.2051 Manut. da Secretaria de Agricultura     

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 01 (299) 5.000,00 5.000,00 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 (300) 3.000,00 3.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 (302) 5.400,00 5.400,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 01 (303) 8.054,00 5.000,00 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   BARRA   DO   TURVO 
Av. 21 de Março, n° 304, Centro, Barra do Turvo – SP,   CEP: 11.955-000 

CNPJ: 46.634.317/0001-80  Fone: (15) 35789444  E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br 

Página 6 de 6 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 (305) 118.477,60 87.000,00 

02.15 Secretaria de Esportes, Lazer e Cultura     

13.392.0020.2020 Manutenção da Coordenadoria da Cultura     

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 01 (312) 1.000,00 1.000,00 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 (313) 2.000,00 2.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 (317) 5.000,00 5.000,00 

27.812.0021.2021 Atividade de Esp., Lazer e Recreação     

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 01 (320) 2.000,00 2.000,00 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 (321) 3.000,00 3.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 (326) 15.780,00 15.780,00 

     Fontes de Recursos:  (01) Próprios    (02) Estadual     (05) Federal TOTAL 1.066.593,00 

Art. 3°. O Crédito Adicional também será coberto com excesso de 

arrecadação dos seguintes recursos: 

a) parcela referente ao 1% do FPM (geral da União) repassado 

em 09/12/2013, no valor de R$ 261.901,23; 

b) saldo financeiro do exercício anterior do Fundeb no valor de 

R$ 110.237,07 empenhado no exercício de 2013 (01º trimestre), para fins de 

cumprimento constitucional (encerramento 2012); 

c) saldo financeiro das demais contas do exercício anterior no 

valor de R$ 1.404.568,70. 

Art. 4°. Ficam convalidadas as alterações necessárias na Lei de 

Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2013 e Plano Plurianual respectivo. 

Art. 5°. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação, retroagindo os seus efeitos a 06 de dezembro de 2013. 

Art. 6°. Ficam revogadas as disposições em contrario ao presente 

Decreto. 

Barra do Turvo – SP, 16 de dezembro de 2013. 

 

HENRIQUE DA MOTA BARBOSA 

Prefeito Municipal 

 

Certifico para os devidos fins, que o presente Decreto foi em 16 de dezembro de 2013, publicado e afixado no local destinado à publicação 
dos Atos Administrativo e disponibilizado na íntegra no site da Prefeitura Municipal (http://www.barradoturvo.sp.gov.br). 

VANDERSON DE MOURA MORAES 

                                                    Secretário Municipal de Administração 


